
COPIA

COMUNE DI VILLAROSA
LIBERO CO NSO RZIO  C O M U N ALE DI ENNA

SERVIZIO INTERESSATO 
URBANISTICA- PROTEZIONE CIVILE

ORDINANZA SINDACALE

Registro Settore n. 17 Del 25-07-2023

OGGETTO: UTILIZZO PARCO GIOCHI "BADEN PAWELL" E PARCO GIOCHI VILLETTA 
COMUNALE NELLA FRAZIONE DI VILLAPRIOLO.

CONSIDERATO che nel territorio comunale di Villarosa sono stati regolamentati con 
delibera di consiglio comunale n. 35 del 16.10.2014 il parco giochi Baden Pawell sito in via 
Enna e il parco giochi sito nella villetta comunale della frazione Villapriolo;

RITENUTO, opportuno predisporre una specifica ORDINANZA sull’utilizzo delle aree 
pubbliche destinate ai giochi dei bambini al fine di evitare il verificarsi di atti vandalici e 
disturbo alla quiete pubblica e garantire la sicurezza dei cittadini, in particolare di quelli più 
piccoli;

PRESO ATTO che le attrezzature per il gioco possono essere liberamente utilizzate solo 
dai bambini di età non superiore a quella riportata sui giochi ove specificato e comunque di 
età non superiore ad anni 12;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 35 del 16.10.2014 con la quale è stato 
approvato il regolamento per l’uso dei parchi giochi comunali;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

ORDINA

Il divieto di accesso nei predetti parchi:
• Ai cani o ad altri animali di qualsiasi taglia, anche se provvisti di guinzaglio e/o 

museruola;
• Alle biciclette o altri velocipedi tranne i tricicli;
• Ai mezzi a motore (esclusi quelli utilizzati per la manutenzione del parco giochi);

Il divieto di:
• Fumare e bere bevande alcoliche all’interno del parco giochi;



• Creare punti di bivacco;
• Gettare carta, resti di cibo o immondizie di ogni genere al di fuori degli appositi 

cestini porta rifiuti;
• Utilizzare fiamme e/o accendere fuochi, campeggiare e/o pernottare, calpestare le 

aiuole e salire con i piedi sulle panchine;
• Giocare a pallone;
• Produrre suoni, rumori e schiamazzi tali da arrecare disturbo alle vicine abitazioni;
• Soddisfare bisogni fisiologici;
• Danneggiare la segnaletica o l’arredo, i giochi e le attrezzature del parco;

DISPONE

1. L’istallazione di opportuna segnaletica nei parchi giochi sopra citati indicante le 
prescrizioni della presente ordinanza;

2. che il presente provvedimento sia reso noto alla cittadinanza mediante avvisi 
pubblici, pubblicazione all’albo del Comune;

3. di estendere l’applicazione della presente ordinanza anche ai futuri giardini e aree 
aventi caratteristiche similari a quelle sopra elencate;

AVVISA

Che le violazioni alla presente Ordinanza, salvo le maggiori pene previste dal Codice 
Penale, determinano l’applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 a 
€ 50,00;

AVVERTE

Contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, al 
TAR Sicilia competente o in alternativa entro 120 giorni dalla pubblicazione, al Presidente 
della Regione Sicilia.
La polizia Municipale e le forze dell’Ordine sono incaricate del controllo dell’esecuzione 
della presente Ordinanza;

Il Responsabile del procedimento II SINDACO
F.to Paimeri Carmelo F.to Dott. Costanza Francesco Antonio Cateno

SINDACO n. 17 del 25-07-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI VILLAROSA


